¹³⁰⁰ Sobrescrito entre líneas.

¹³⁰¹ Sobrescrito entre líneas.

- B. AM Huesca, *San Pedro el Viejo*, Cartulario de Fanlo, n.º 96, fols. 61v-62v.
a. Ed. LALIENA Y KNIBBS, *San Andrés de Fanlo*, n.º 116, pp. 169-170 (dicen Ferrer).

Reg.: CANELLAS, *San Andrés de Fanlo*, n.º 148, p. 135.

1208

739

Inocencio III confirma al monasterio de Sant Joan de Ripoll (de les Abadesses) el privilegio real de libre elección de abad con la reserva de prestar juramento de fidelidad al rey.

AMSJA, Jaime de ASPRER, *Memorial de las noticias recullidas en los pergamins y antichs manuscrits de est arxiu, 1702* (no conservado en el AMSJA).

Cit.: PARASSOLS, *San Juan de las Abadesas*, p. 74.

1208¹³⁰² **enero, 5. Calatayud**

740

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, exime de lezdas, peaje y usático a los hombres de Añón y Talamantes pertenecientes a la jurisdicción de la Orden del Hospital.

- A. AHN, OOMM, San Juan, Castellanía de Amposta, Encomienda de Añón, carp. 634, n.º 11.
B. Transcr. IBARRA, *Estudio*, II, n.º CI.

Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.º 249.

Cit.: IBARRA, «Nuevas aportaciones», p. 76.

(A) Pateat omnibus ad quod hanc cartam pervenire contigerit quod nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, attendentes quod cum Domus / Hospitalis Iherosolimitanus karitatis et Sancte Religionis operibus incessanter invigilet et insistat, si ei bene facere curamus nobis viam ad eternam patriam / preparamus, idcirco felicis memorie patris nostri Ildefonsi vestigia imitari et quod ipse eidem Domui dedit et indulisit confirmare volentes, cum hoc privilegio signi et bulle nostre plumbee munimine insignito perpetuo valituro damus et concedimus in perpetuum universis hominibus de Aigno et Talamantes presen/tibus et futuris qui ad iurisdictionem et dominium dicte Domus Hospitalis pertinere noscuntur et ab hac hora et deinceps non donent neque dare teneantur de / aliquibus rebus vel mercibus suis leudam aliquam vel pedagium aut portatigum aut usaticum aut consuetudines constitutam vel constituendas in castro novo de Burgia / et terminis eius neque in aliquo loco terre nostre, immo ab hiis omnibus et singulis sint semper et ubique per totam terram nostram liberi, franchi et inmunes cum omnibus / rebus suis propriis quas secum ipsi duxerint vel portaverint. Constituimus ergo et mandamus sub ea districtione qua possumus ut nulla ecclesiastica secularisve / persona aliquod de predictis leudis et usaticis prefatis hominibus audeat demandare vel super hiis eos alicubi forciare, quod quidem qui faceret iram nostram / et indignationem incurreret et insuper dampno et gravamine illatis prius in duplum

¹³⁰² Nota de IBARRA: «Es curioso el que en este año hay bastantes docs. que son repetición de otros anteriores».

plinarie restitutus in mille aureis a nobis sine aliquo remedio / puniretur. Datum Calataiub, nonas januarii sub Era M.^aCC.^aXL.^a sexta, per manum Ferrarii Notarii nostri.

Signum [*signo*] Petri Dei gratia Rex Aragonum et Comitis Barchinone.

[1.^a Col.] Testes huius rei sunt: R[*aimundus*] venerabile Terrachone Archiepiscopus. G[*arsia*] Tirasone Episcopus. P. archidiaconus Tirasone.

[2.^a Col.] Garcia Romei. Artallus de Alagone. P[*etrus*] Sesse. Artallus de Artusella.

[3.^a Col.] A. de Alascone. P[*etrus*] Goterriz. G[*uillelmus*] de Alcalano. G[*uillelmus*] de Cervaria.

Ego Ferrarius, notarius domini Regis, hoc scribi feci mandato ipsius loco, die et anno prefixis¹³⁰³.

1208 enero, 10. Daroca

741

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, ordena a sus oficiales, autoridades, concejos y poblaciones de Aragón que respeten los bienes y derechos de la Orden del Temple, en especial la libertad de sus ganados a pastar en las tierras que quisieren.

- A. Original con cuatro agujeros para el sello, ACA, GPC, Pergs., arm. 23, perg. n.º 138.
- B. Copia s. XIV sin data, AHN, Cód. 653-B: Cartulario Magno de la Castellanía de Amposta, VI, *Libro verde llamado «Tesoro de Monzón»*, n.º 147, pp. 148-149.

Reg.: MIRET, «Itinerario», III, p. 441. IBARRA, *Estudio*, I, n.º 250 (de MIRET). LEDESMA, *Templarios*, p. 68.

(A) PETRUS, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, Dilectis et fidelibus suis universis Merinis, Baiulis, Zahalmedinis, Justiciis, Alchaldis, Juratis et universis Conciliis Osce, / Cesarauguste¹³⁰⁴, Jacce, Exee, Lune, Barbastri, Ahynse¹³⁰⁵, Belse, Berbegalis, Pertuse, Ayerbi, Bolee, Almudevari, Saranane¹³⁰⁶, Zofere, Morelli, Tene, Vallent de Bergoth¹³⁰⁷ et totius Suprarboris et eorum / omnium pertinentium, Militibus et dominatibus, infanzonibus et infanzonis, Clericis et viris religiosis et aliis universis, christianis, iudeis et sarracenis per Regnum Aragonum constitutis tam presentibus / quam futuris, ad quod hanc cartam pervenire contigerit, Salutem et sue gratie plenitudinem. Quoniam [?] fratres Militie Templi divini amoris igne successi sancte religionis studiis iaceant et bonis operibus in/herendo ubicumque terrarum locus et oportunitas se eis offerunt christiane fidei deffensionis et propagationi cum personis et rebus insudare et invigilare non cessant, idcirco licet et omnes religiosos a malis omnibus deffendere teneamur, ipsos tam in sua pro-

¹³⁰³ Nota de IBARRA: «Letra de Ferrer, su suscripción y la real».

¹³⁰⁴ Sobrescrito sobre la línea.

¹³⁰⁵ Aunsse, B.

¹³⁰⁶ Saragnyne, B.

¹³⁰⁷ Sallent de Bergot, B.

pensius confovere et a dampnis et molestiis universiis communire et custodire modis quibus possumus et deffendere debemus contra incursum totius servientis mali/cie temporalis, quapropter ipsorum fratrem conservationem et opera attendentes et predecessorum nostrorum ut boni emulatores exempla sequentes, statuendo sancimus cum presenti privilegio signi et bulle nostre plumbee / in signum perpetue firmitatis munimine insignito ut nulla ecclesiastica secularisve persona sublimis vel infima domos eorum, villas, cabannas, gregium vel armentorum invadere, seu in eis per vim alber/gare aut inde aliquid per violentiam rapere vel accipere aliqua ratione attemptet, greges etiam eorum vel armenta a pascuis aliquibus que eis ubique concedimus sine tala abigere, vel ipsos fratres dehonestare, aut eos / vel res eorum fortiare, pignorare, impedire, detinere aut perturbare presumat, dummodo ipsi velint et parati sint satisfacere conquerenti. Unde volumus et sub ea pena et districcione qua possumus / vobis omnibus precipimus et iniungimus quatenus si aliquis nobile vel ignobile intentum progressus fuerit cum aliquo aliquid de predictis que in quantum pos[s]umus in hibemus, prenominatis fratribus vel ipsorum hominibus, do/mibus, villis, cabannis, peccoribus aut armentis intulerit, eum quicumque sit ab hoc penitus prohibere et artere poterent et fideliter procuretis, et illata dampna recuperare et de fratris iniuriis statim cum audie/ritis vindictum summere dignam totis viribus studeatis, et ipsos fratres honoretis et adiuvetis in omnibus et a molestiis omnibus deffendatis, si de vobis et de gratia nostra unquam confidere vultis. Omnes ergo ex / vobis qui bene et laudabiliter etiam hoc se habuerint, ita quod fratres predicti nobis inde copiosas de ipsis debeant reddere grates, bonam a Deo remuneratione sine dubio consequentur, et nos semper specialiter ob / hoc in cunctis negociis suis sentient magis propicios magisque faciles et benignos. Quicumque vero in hiis tepidus apparuerit vel remissus et hoc mandatum nostrum adimplere neglixerit vel distulerit, nos con/trarios in cunctis sibi inveniet et habebit, et insuper iram et indignationem nostram se noscens perpetuo incurrisse, a nobis per contemptum mandati nostri in Mille Aureis sine aliquo remedio / punietur. Datum Daroche, .IIII. Idus Januarii sub Era .M.^aCC.^aXL.^a Sexta, per manum Ferrarii Notarii nostri. /

Prohibemus etiam ut nulla algemma iudeorum vel aliquis de ea iudeos Militie propter questias vel alia occasione possit excommunicare. Quod qui faceret penam superscripta quicumque sit se noverit sine dubio incursum. /

[1.^a Col.] Testes huius rei sunt: R[*aimundus*] Tarrachonense Archiepiscopus. G[*arcia*] Tirasonense Episcopus.

[2.^a Col.] P[*elegrinus*] Prior Montis Aragonis. R[*aimundus*] Abbas Olivani. G[*arcia*] decanus Tirasonense.

[3.^a Col.] Garcia Romei. Ex[*imemus*] Cornelii. Michael de Lusia.

[4.^a Col.] A. de Alascone. P[*etrus*] Goterriz maiordomus. Assalitus de Godal.

Signum [signo] Petri Dei gratia Regis Aragonensis et Comitis Barchinonensis¹³⁰⁸.

Ego Ferrarius, notarius domini Regis, hoc scribi feci mandato ipsius loco, die et anno prefixis¹³⁰⁹.

¹³⁰⁸ Autógrafo, seguramente de Ferrer.

¹³⁰⁹ Autógrafo.

1208 enero, 13. Daroca

742

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, dona a su madre la reina Sancha el judío de Calatayud Avincabra con sus hijos y sus bienes.

[A]. Original con sello de plomo.

B. Copia de 1695, AHPH, Fondo de Sigena, S-38: *Libro que contiene los transumptos más principales de los derechos y provechos de la Real casa de Sixena*, L.9., pp. 174-175.

C. Copia s. XVIII, AHN, OOMM, San Juan, Castellanía de Amposta, leg. 8.127 (ant. 132/1): *Visitas al Monasterio de Sigena*, n.º 6, I, M.9, pp. 240-242.

Noticia de 1676, AHPH, Fondo de Sigena, S-39: *Cabreo del año 1676*, E.2., n.º 1.083, fol. 386r (data 1242).

(B) Pateat omnibus quod Nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, bono animo et spontanea voluntate damus et concedimus cum hoc instrumento perpetuo valituro vobis Domine Sanctie Regine Matri Nostre quemdam Judeum nomine Avincabra et filios suos ambos, scilicet Mosse et Afzac, in Calataiub cum omnibus rebus et possessionibus eorum quas nunc habent vel in antea iuste poterunt adipisci, pro corpore et pro anima sine omni nostro nostrorumque retentu, sicut melius et sanius dici et intelligi potest, ad vestrum et illius vel illorum profectum, cui vel quibus hoc judeos predictos et eorum bona dare vel assignare aliquando volueritis. Hanc nostram Cartam, donationem et concessionem vobis facimus gratis et voluntarie per Nos et omnes Successores nostros, promittimus bona fide quod numquam contra hanc Cartam et donationem per nos vel aliquam personam veniamus aliquo modo vel aliqua ratione; donationem et assignationem quam de predictis judeis et eorum rebus feceritis vel statueritis sive in vita sive in mortem ratam et firmam nunc et semper sine aliquo ingenio habiti. Statuimus etiam et mandamus firmiter sub poena personarum et rerum quod neque aliquod Algema judoerum nec aliquis judeis propter hanc donationem et concessionem quam Domine Matri Nostre facimus de predicti judeis, vel ipsa de eis fecerit, possint unquam vel audeant ipsos iudeos excommunicare vel prohibere, orationem facere cum eis vel eos aliquam ferre sententiam interdicti. Quicumque ergo christianus vel judeus contra hanc Cartam donationis et concessionis et constitutionis nostram signi et bulle nostre plumbee munimine insignitam venire presumeret, iram nostram et indignationem perpetuo incurrens insuper pro sola presumptione a Nobis in quingenti aureis sine alicuius exceptioni remedio puniretur. His omnibus in sue firmitatis robore nichilominus permanentibus per secula cuncta. Data Daroche, Idibus Januarii Era 1246, per manum Ferrarii Notarii Nostri.

Signum Petri Dei gratia Regis Aragonum et Comitis Barchinonensis.

Testes huius rei sunt: Ex[imenu] Corneli. Garcia Romei. Michael de Lusia. A. de Alascone. Azenarius Pardi. Martinus de Caneto. P[etrus] Navascons. G[uillelmus] de Cerbaria. G[uillelmus] de Crexello. R[aimundus] Gaucerandi. Gombaldus de Ripello.

Ego Ferrer[ius], Notarius Domini Regis, hoc scribi feci mandato ipsius loco, die et anno prefixis.

1208 enero, 13. Daroca

743

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, otorga a la Orden del Temple todos los peajes y lezdas que tiene Berenguer de Tamarite en el puente de Monzón como feudo del rey.

- B. Copia s. XIII, ACA, Cancillería, Reg. n.º 309, *Cartulario Menor del Temple*, fol. 38r.

Noticia cat. fines s. XIII, AHN, Cód. 598-B: Cartulario lemosino del Temple y del Hospital, n.º 102, «Memoria de los Privilegios del Registro Mayor que no escribieron en el presente Cartulario de vitela», p. 172 (Índice, n.º 118).

Reg.: ACA, Varia de Cancillería, vol. n.º 1: Inventarios y escrituras de los Templarios, fol. 68v.

Manifestum sit omnibus quod nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, bono animo et spontanea voluntate per nos et omnes successores nostros, ob remedium anime nostre et parentum nostrorum, damus et concedimus et omni presencialiter tradimus Domino Deo et eius gloriose genitrici virgini Marie et vobis fratris Petro de Monte acuto, magister Milicie Templi in partibus Yspanie et Provincie, et fratri Poncio Menescalli, comendatoris de Montessonno, et per vos Domui Milicie Templi et fratribus eiusdem presentibus et futuris in perpetuum omnes pedaticos et leudas quas Berengarius de Tamarito habet et tenet per nos in feudum in ponte et in alia terra de Montessonno. Hanc autem donationem et concessionem fecimus vobis predictis et domui vestre spontanei et voluntarii, ita quod hos leudas et pedaticis et alia omnia quod predicti Berengarius de Tamarito et Arnaldus filius eius donent et assignant vobis predictos et Domui Milicie que per nos in predictis locis tenebant et habere debebant, vos et domus vestra habeatis et teneatis et possideatis per secula cuncta ad omnes vestras voluntates inde faciendas tanquam de vestro alodio francho et libero et ingenuo, sicut melius sanius et melius dici et intelligi potest, ad vestrum et Domus Milicie Templi comodum sine omni nostro nostrorumque retentu. Nos vero et successores mei hanc donationem predictarum leudarum et pedaticorum et aliorum communitum [?], et possideri faciemus integre, pacifice et quiete per secula cuncta a Domo Milicie Templi et fratribus sine omni contrarietate et questione, existentes inde eis auctores et defensores et garentes contra omnes homines bona fide ad vestrum intellectum. Datum Daroche, Idus Januarii Anno Domini .M.º.CC.º. Septimo, sub Era .M.º.CC.º.[XLª] Sexta, per manum Ferrarii notarii.